Sr. No. of Question Paper: Your Roll No.......

Unique Paper Code : 52417605

Name of the Paper : Financial Markets and Institutions

Name of the Course : B. Com. CBCS

Semester : VI
Duration : 3 Hours
Maximum Marks : 75 Marks

Instructions for Candidates

1. Attempt any four questions.

- 2. All questions carry equal marks
- 3. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.
 - 1. What are the major changes in the Indian financial system since the year 1991? Discuss the present structure of the Indian Financial system and its weaknesses.
 - **2.** What are the important functions performed by an efficient financial system in an economy? How does it help in the economic development of a country?
 - **3.** What do you mean by the autonomy of central bank? Should autonomy to be given to the central bank? Answer this from a theoretical perspective with reference to the Reserve Bank of India.
 - **4.** Elucidate the relationship between the Primary Market and Secondary Market. Also, explain the functions of the secondary markets in the orderly growth of capital formation.
 - **5.** Development Financial Institutions (DFIs) have no role in developing an economy if there is a robust commercial banking network. Comment on the statement, highlighting the importance of DFIs in the economy's development. Also, highlight important points of difference between the commercial banks and DFIs.
 - **6.** The present pandemic has highlighted the importance of having insurance. What is its importance for an individual as well as for an economy? Differentiate between life and non-life insurance.

Sr. No. of Question Paper: Your Roll No.......

Unique Paper Code : 52417605

Name of the Paper : Financial Markets and Institutions

Name of the Course : B. Com. CBCS

Semester : VI
Duration : 3 Hours
Maximum Marks : 75 Marks

Instructions for Candidates

4. Attempt any four questions.

- 5. All questions carry equal marks
- 6. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.
- प्र.1. वर्ष 1991 के बाद से भारतीय वित्तीय प्रणाली में कौन-से प्रमुख परिवर्तन या बड़े बदलाव हुए हैं? भारतीय वित्तीय प्रणाली की वर्तमान संरचना और इसकी कमजोरियों पर चर्चा करें।
- प्र.2. किसी अर्थव्यवस्था में एक कुशल और कार्यक्षम वित्तीय प्रणाली द्वारा किए गये महत्वपूर्ण कार्य क्या हैं? किसी देश के आर्थिक विकास में यह किस प्रकार सहायक होता है और उसके उत्थान में किस प्रकार मदद करता है?
- प्र.3. केंद्रीय बैंक की स्वायत्तता से आप क्या समझते हैं और इसके स्वत्व अधिकार से आपका क्या तात्पर्य है? क्या केंद्रीय बैंक को स्वायत्तता दी जानी चाहिए? इसका उत्तर भारतीय रिजर्व बैंक के संदर्भ में एक सैद्धांतिक नजरिये एवं दृष्टिकोण से दें।
- प्र.4. प्राथमिक बाजार और द्वितीयक (गौण या अतिरिक्त) बाजार के बीच संबंधों को स्पष्ट कीजिए। साथ ही, पूंजी निर्माण की क्रमिक वृद्धि और व्यवस्थित विकास में द्वितीयक बाजारों के कार्यों की व्याख्या कीजिए।
- प्र.5. यदि एक मजबूत वाणिज्यिक बैंकिंग नेटवर्क अस्तित्व में है तो अर्थव्यवस्था के विकास में या अर्थव्यवस्था को विकसित करने में विकास वित्तीय संस्थानों (डीएफआई) की कोई भूमिका नहीं है। अर्थव्यवस्था के विकास में विकास वित्तीय संस्थानों (डीएफआई) के महत्व पर प्रकाश डालते हुए इस कथन पर अपनी टिप्पणी दीजिए। साथ ही, वाणिज्यिक बैंकों और डीएफआई के बीच अंतर के महत्वपूर्ण बिंदुओं को उजागर करते हुए इनके कार्यां पर प्रकाश डालिए।
- प्र.6. वर्तमान महामारी ने बीमा होने के महत्व पर प्रकाश डाला है। किसी व्यक्ति के साथ-साथ एक अर्थव्यवस्था के लिए इसका क्या महत्व है? जीवन और गैर-जीवन बीमा के बीच अंतर स्पष्ट करें।